
SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 201216 CADERNO 2

Objeto: Locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ em Abel 
Figueiredo - PA, contemplando para o período de 12 meses
Valor Total: 8.165,64
Data Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 05/01/2012 a 04/01/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ADILSON ROCHA SANTOS
Endereço: Av. Jucelino Kubitschek, 190
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343061

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 37/2012
Data de Admissão: 08/02/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
ALDINETH ALMEIDA VILHENA                          AUXILIAR DE BARREIRA               07/02/2013  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343051

Na Portaria nº 354/2012 de 10/02/2012, que removeu a 
servidora KEILA CHRISTINA BERNARDES, publicada no DOE 
nº 32097 de 13/02/2012.
Onde se lê: REMOVER a pedido.
Leia-se: REMOVER EX OFICIO.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343088

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 31.824 de 01/01/2011, publicado no DOE no dia 
03/01/2011.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  
LOCAÇÃO Nº 009/2007 publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº. 
329400, de 11 de janeiro de 2012, e que;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2012.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará

TERMO DE RESCISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343018

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329./0001-42, situada na Av. Magalhães Barata nº. 
1.234, bairro de São Braz, na Cidade de Belém, Estado do Pará, neste 
ato representado pelo seu presidente Sr. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO, no âmbito de suas atribuições legais, acatando 
o Parecer nº. 499/2011 da Procuradoria resolve RESCINDIR o 
Contrato nº.131/2010 celebrado com a empresa ATLANTA RENT 
A CAR LTDA, com fundamento no artigo 78, inciso XII, da Lei 
n°. 8.666/1993 e suas alterações, no que foi fornecido prazo para 
ampla defesa e não acatado. A empresa deverá continuar a prestar 
os serviços pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
deste Termo, para garantir a continuidade no serviço público.
Belém, 02 de janeiro de 2012.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343501

PORTARIA Nº 028/12  de 16-02-2012. Artigo Primeiro: 
Constituir a Comissão de Avaliação de Desempenho, composta 
pelos servidores abaixo relacionados, para sob a coordenação 
do primeiro, implementar, aplicar, acompanhar e direcionar a 
Avaliação de Desempenho Individual e Institucional da JUCEPA. 
Membros Titulares: Paula Ângela Rocha Cardoso de Oliveira 
(Coordenador), matrícula 54180126/4.Carla Vanessa Moreira da 
Silva Seynaeve, matrícula 57209729/1, Dennis Pinheiro Silva, 
matrícula 57209849/1, Lorena Carvalho de Oliveira, matrícula 
57209871/1 e Orlando Christiano Pereira Pinheiro Silva, matrícula 
57209849/1. Membros Suplentes: Ana Luisa Nobre de Faria, 
matrícula 57211800/1 , Alessandra Pinkovai Pereira Monteiro, 
matrícula 57211815/1, Carlos José Moraes fi gueiredo, matricula 
3255476/1, Daniel Ferreira Lima, matrícula 57209680/1 e Nádia 
Helena Bottinelly do Amaral e Silva, matricula 2022290/1. 
Artigo Segundo: A Comissão se reunirá de forma contínua nas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 329 de 20 
de janeiro de 2012. Belém, de fevereiro de 2012. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342910

PORTARIA: 054/2012
Objetivo: Participar do Evento BTL.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
LISBOA/PT - PORTUGAL<br
Servidor(es): 
2513146/EUGÊNIO MANOEL MARQUES PEREIRA 
(COLABORADOR) / 8.0 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
05/03/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343142

PORTARIA: 008/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rosangela Celia Silva Flores          Chefe de Gabinete        57218627    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              200,00
22122129745340000    0261000000          339039              800,00
Observação: A fi m de cobrir despesas eventuais e de pequeno 
vulto
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 343487

CONTRATO: 1-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa juridica éspecializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal, incluindo 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas moveis 
contratadas e faturas do plano corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefonicos moveis, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços.
Valor Total: 54.060,00
Data Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 10/02/2014
Decreto Qualifi cação: 270015
Data do Decreto: 16/08/2011
Data de Publicação do Decreto: 17/08/2011
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJEmail: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313878 Fax: 9132420329 
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343097

PORTARIA: 053/2012
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente a 
segunda quinzena do mês de Fevereiro, ano 2012, com visita 
as comunidades da região do Caeté/PA, para apresentação do 
Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Hugo Didonet Láu (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343063

PORTARIA: 052/2012
Objetivo: Realizar visita de monitoramento nos Projetos de 
Investimento Produtivo – PIP.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
80144661/Paulo Henrique Dias da Silva (Coordenador de 
Investimento Produtivo) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 
a 25/02/2012
321379701/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 25/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343036

PORTARIA: 051/2012
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente a segunda 
quinzena do mês de fevereiro de 2012, com visita as regiões de 
Integração do Baixo Amazonas e Tapajós para a apresentação 
do Programa Pará Rural, conhecer e avaliar os Pré – projetos em 
elaboração e discutir com o ADL local as ações realizadas para 
receber avaliações acerca do ano de 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350881/Antonio Carlos Paula Neves da Rocha (Gerente 
Executivo) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 
18/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342942
PORTARIA Nº. 0049/2012/NGPR     

BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria 
nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/75255. 
RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor THIAGO 
FIGUEIREDO BORGES, Apoio Administrativo, Id. Funcional nº. 
57225528/2, portador de CPF Nº. 911.496.302-72.
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classifi cações. 
 - 339039 - R$ 2.000,00 (dois mil reais) - Serviço Pessoa Jurídica 
(Outros serviços de terceiros).
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da 
ordem bancária.
Para prestação de contas: 10 (dez) dias após a aplicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342931
PORTARIA Nº. 0048/2012/NGPR     

BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE  2012.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria 
nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/75318. 
RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor MAYCON 
DOUGLAS MOTA FIEL Apoio Técnico, Id. Funcional nº. 
57196662 portador de CPF Nº. 939.563.552-53
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classifi cações. 
 - 339039.- R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) - Serviço Pessoa 
Jurídica (Outros serviços de terceiros).
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da 
ordem bancária.
Para prestação de contas: 10 (dez) dias após a aplicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342946
PORTARIA Nº. 0050/2012/NGPR      

BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria 
nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/75331.
RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos a servidora ANDRÉA 
GORETE PINHEIRO DE OLIVEIRA Apoio Técnico, Id. Funcional 
nº. 57188274/1, portador de CPF Nº. 579.394.892-91
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (Hum Mil 
Reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte classifi cação.
 - 3339030.- R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) – Material de Consumo.
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão 
da ordem bancária.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças


